
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo

N°O&H-2011-OEFA/PCD

Lima, 2 8 DIC. 2011

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29812 se ha aprobado el Presupuesto del Sector Público
correspondiente al año fiscal 2012;

Que, los artículos 1° y 2° de la citada norma, aprueban el Presupuesto de Gastos del

Sector Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los Anexos a que

se refiere el numeral 1.2 del artículo 1°, asignándole al Pliego 051: Organismo de Evaluación y

Fiscalización Ambiental - OEFA la suma ascendente a TREINTA Y CUATRO MILLONES

CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 34 174 000,00) por toda

Fuente de Financiamiento;

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PÍA) constituye el documento

presupuestario que rige la ejecución del presupuesto del pliego durante el año fiscal 2012;

Que, es necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal

2012, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de la Ley N° 29812 - Ley de

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2012, a nivel de Unidad Ejecutora, para

efectos de operativizar la gestión presupuestaria del año fiscal 2012, y;

^ De conformidad con lo señalado en el artículo 23° de la Ley General del Sistema

\ >A Nacional de Presupuesto - Ley N° 28411; y en uso de las atribuciones conferidas en el inciso
', • \¡ - a) del artículo 15° del Reglamento de Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y

Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM y la

Resolución Suprema N° 019-2011-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos

correspondiente al año fiscal 2012 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización

Ambiental - OEFA, de acuerdo a lo siguiente:

(En Nuevos Soles)

Gastos Corrientes 29 393 000

Gastos de Capital 4 781 000

Total 34 174 000

El desagregado del Gasto, se detalla conforme al Anexo 2 del Reporte Oficial de la Ley

N° 29812 "Presupuesto Institucional de Apertura de los Gastos", proporcionado por la Dirección

General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, y forma parte de la

presente Resolución.

1]



«--«■

Artículo 2°.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de

Apertura correspondiente al año fiscal 2012 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y

Fiscalización Ambiental - OEFA por Fuentes de Financiamiento, de acuerdo a lo siguiente:

(En Nuevos Soles)

Recursos Ordinarios 24 632 000

Recursos Directamente Recaudados 9 542 000

Total 34 174 000

El desagregado de Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 del Reporte Oficial de la

Ley N° 29812 "Presupuesto Institucional de Apertura de los Ingresos por Partidas",

proporcionado por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y

Finanzas, el mismo que forma parte de la presente Resolución.

Artículo 3.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional

correspondiente al Año Fiscal 2012, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 del Reporte Oficial

* de la Ley N° 29812, proporcionados por la Dirección General de Presupuesto Público del

Ministerio de Economía y Finanzas y que forman parte de la presente Resolución.

Artículo 4.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 051: Organismo de

Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA es responsable del seguimiento y control del

proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los recursos que lo

financian, establecidos en los Artículos 1o y 2o del presente dispositivo.

" \ Artículo 5°.- Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el

numeral 23.2 del Artículo 23° de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de
Presupuesto.

Regístrese y Comuniqúese

MIKELO NOVA HEREDIA 6¡AZ"
Presidente del Consejo Directivo

OfSMimo de Evaluación y Fiscalización Ambientsf • OEFA



MEF/DGPP

12/12/2011

09:00:56

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 29812 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2012

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

(EN NUEVOS SOLES)

ANEXO 1

AIR21A2DC

PAGINA : 1

SECTOR

PLIEGO

05 AMBIENTAL

051 ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL - OEFA

T.TRAN. GN SGN SGNd ESP ESPd
RECURSOS

ORDINARIOS

RECURSOS

DIRECTAMENTE

RECAUDADOS

RECORSOS POR

OPERAC, OFIC.

DE CRHITTO

DONACIONES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS

DETERMINADOS

1 IMLKLiOi =RLS.J--U:STA.-:iGS

1 .3 VENTADEBIENESYSERVICIOSYDERECHOSADMINISTRATIVOS

1.3, 2 DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS

1.3. 2 7 DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE ENERGÍA Y MINAS

1.3. 2 7. 1 DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE MINERÍA

1.3.2 7.1 5 FISCALIZACIÓN

9 >,2 030

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

TOTAL PLIEGO 9 542 000 9 542 000



MEF/DGPP

12/12/2011

09:01:53

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 29812 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2012

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS

( EN NUEVOS SOLES )

ANEXO 2

AIR22A6C

PAGINA: 1

SECTOR :

PLIEGO :

EJECUTORA :

05

051

001

AMBIENTAL

ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL - OEFA

ADMINISTRACIÓN - OEFA

Categoría Prosupuestal

Programa Presupucstal

Producto/Proyecto

Actividades

Categoría de Gasto

Ttrans.Genérica del Gasto

RECURSOS

ORDINARIOS

RECURSOS

DIRECTAMENTE

RECAUDADOS

RECURSOS POR

OPERAC. OFTC.

DE CRÉDITO

DE TERMINADOS

TbtANSFEÜENCIAS

PROGRAMAS PRESUPUÉSTALES

0056 FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

3000001 ACCIONES COMUNES

5001398 ELABORACIÓN DE INSTRUMENTOS TÉCNICOS NORMATIVOS PARA LA SUPERVISIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

6 GASTOS DE CAPITAL

2 6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

3000118 ESTADO DE LA CALIDAD AMBIENTAL IDENTIFICADO Y EVALUADO

5001391 VIGILANCIA Y MONITOREO DE LA CALIDAD AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

6 GASTOS DE CAPITAL

2 6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

5001392 DETERMINACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE ZONAS CON RIESGO AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001393 SISTEMATIZACIÓN E INTEGRACIÓN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO DE LOS COMPONENTES AMBIENTALES

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001394 DESARROLLAR Y PROMOVER EL MARCO NORMATIVO PARA LA VIGILANCIA Y MONITOREO DE LA CALIDAD AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

3000119 ADECUADA COBERTURA Y ARTICULACIÓN DE LAS ACCIONES DE SUPERVISIÓN AMBIENTAL

5001395 SUPERVISIONES AMBIENTALES DIRECTAS A LOS ADMINISTRADOS Y ENTIDADES PUBLICAS COMPETENTES EN FISCALIZAC

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

6 GASTOS DE CAPITAL

2 6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

5001396 SEGUIMIENTO A ZONAS CON CONFLICTOS AMBIENTALES

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001397 FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS ENTIDADES DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001399 DISEÑO, I
SUPERVISIÓN AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001400 DIFUSIÓN DE LA NORMATIVA DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL Y PROMOCIÓN DE SU CUMPLIMIENTO

15446 973

15 446 973

7 380 027

7 380 027

4180 027

4180 027

3 200 000

3 200 000

2 389 261

1 989 261

1 789 261

1 789 261

200 000

200 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

100 000

100 000

100 000

3 583 060

2 683 060

2 483 060

2 483 060

200 000

200 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

9 542 000

24 988 973

24 988 973

7 380 027

7 380 027

4180 027

4180 027

3 200 000

3 200 000

2 389 261

1989 261

1789 261

1 789 261

200 000

200 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

100 000

100 000

100 000

13125 060

12 225 060

12 025 060

12 025 060

200 000

200 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000



MEF/DGPP

12/12/2011

09:01:53

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 29812 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2012

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS

( EN NUEVOS SOLES )

ANEXO 2

AIR22A6C

PAGINA: 2

SECTOR :

PLIEGO :

EJECUTORA :

05

051

001

AMBIENTAL

ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL - OEFA

ADMINISTRACIÓN - OEFA

Categoría Presupuesta!

Programa Prosupuestal

Producto/Proyecto

Actividades

Categoría de Gasto

Ttrans.Genérica del Gasto

RECURSOS

OKDIW.TtIOS DIRECTAMENTE I CPEKAC. OFIC.

HSCAUnADOS I DE CRF.DTTC

| DETERMrNADOS I

I I

PROGRAMAS PRESUPUÉSTALES

0056 FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

3000119 ADECUADA COBERTURA Y ARTICULACIÓN DE LAS ACCIONES DE SUPERVISIÓN AMBIENTAL

5001400 DIFUSIÓN DE LA NORMATIVA DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL Y PROMOCIÓN DE SU CUMPLIMIENTO

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001401 FORTALECIMIENTO DE LA INSTITUCIONALIDAD A NIVEL REGIONAL Y LOCAL DEL TEMA DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001402 FOMENTO DE LA SOSTENIBILIDAD DEL EJERCICIO DE FUNCIÓN FISCALIZADORA AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

3000121 FISCALIZACIÓN EFECTIVA CON SANCIONES DISUASIVAS E INCENTIVOS AL CUMPLIMIENTO AMBIENTAL

5001403 ANÁLISIS DE LOS INFORMES DE SUPERVISIÓN PARA DETERMINAR SANCIÓN, ARCHIVO O INCENTIVOS

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5001404 SISTEMATIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

ACCIONES CENTRALES

2115898 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE INFORMACIÓN NACIONAL DE DENUNCIAS AMBIENTALES ■ SINADA EN LA SEDE CENTRAL DE

LIMA Y 07 OFICINAS DESCONCENTRADAS EN LOS DEPARTAMENTOS DE LORETO, CUSCO, JUNIN, PIURA, AREQUIPA, PUNO Y

MADRE DE DIOS

6 GASTOS DE CAPITAL

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

5000002 CONDUCCIÓN Y ORIENTACIÓN SUPERIOR

5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA

5000004 ASESORAMIENTO TÉCNICO Y JURÍDICO

2 6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5 GASTOS CORRIENTES

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

6 GASTOS DE CAPITAL

2 6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

5 GASTOS CORRIENTES

15 446 973

15 446 973

3 583 060

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

2 094 625

1 994 625

1 994 625

1 994 625

100 000

100 000

100 000

9185 027

781 379

781 379

781 379

724 498

724 498

724498

1 938 895

1 938 895

230 000

1 708 895

5136 924

4 737 303

4 737 303

399 621

399 621

353 832

353 832

9 542 000

9 542 000

9 542 000

y -tftEF*

24 988 973

24 988 973

13125 060

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

2 094 625

1 994 625

1 994 625

1 994 625

100 000

100 000

100 000

9185 027

781 379

781 379

781 379

724 498

724498

724498

1 938 895

1938 895

230 000

1 708 895

Í¡<V Sf7 303
~" ,.9399 621

i ¿y353832
353 832



MEF/DGPP

12/12/2011

09:01:53

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 29812 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2012

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS

( EN NUEVOS SOLES )

ANEXO 2

AIR22A6C

PAGINA: 3

SECTOR :

PLIEGO :

EJECUTORA :

05

051

001

AMBIENTAL

ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL - OEFA

ADMINISTRACIÓN - OEFA

Categoría Presupuestal

Programa Presupuestal

Producto/Proyecto

Actividades

Categoría de Gasto

Ttrans.Generica del Gasto

i RECURSOS

i ORDINARIOS

RECURSOS

DIRECTAMENTE

RECAUDADOS

RECUR! ' ■

OPERA.C. OFIC.

DE CRÉDITO

DETERMINADOS

TRANSFERENC TAS

ACCIONES CENTRALES

5000004 ASESORAMIENTO TÉCNICO Y JURÍDICO

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

9185 027

353 832

353 832

353 832

249 499

9185 027

353 832

353 832

353 832

249 499

TOTAL UNIDAD EJECUTORA :

TOTAL PLIEGO :

5 GASTOS CORRIENTES

2 3 BIENES Y SERVICIOS

249 499

249 499

24 632 000

24 632 000

9 542 000

9 542 000

249 499

34174 000

34174 000



MEF/DGPP

12/12/2011

09:00:12

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 29812 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2012

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

ANEXO 3

AIR29A8C

Página : 1

SECTOR 05 AMBIENTAL

PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL - OEFA

EJECUTORA 001 ADMINISTRACIÓN - OEFA

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

PROGRAMA PPTAL. PRODUCTO / PROYECTO ACTIVIDAD / OBRA / ACCIÓN DE INVERSIÓN

MONTO DEL

PRESUPUESTO

PROGRAMA PRESUPUESTAL

0056 FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

3000001 ACCIONES COMUNES

5001398 ELABORACIÓN DE INSTRUMENTOS TÉCNICOS NORMATIVOS PARA LA SUPERVISIÓN Y FISCALIZACIÓN

AMBIENTAL

3000118 ESTADO DE LA CALIDAD AMBIENTAL IDENTIFICADO Y EVALUADO

5001391 VIGILANCIA Y MONITOREO DE LA CALIDAD AMBIENTAL

5001392 DETERMINACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE ZONAS CON RIESGO AMBIENTAL

5001393 SISTEMATIZACIÓN E INTEGRACIÓN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO DE LOS COMPONENTES AMBIENTALES

5001394 DESARROLLAR Y PROMOVER EL MARCO NORMATIVO PARA LA VIGILANCIA Y MONITOREO DE LA CALIDAD

AMBIENTAL

3000119 ADECUADA COBERTURA Y ARTICULACIÓN DE LAS ACCIONES DE SUPERVISIÓN AMBIENTAL

5001395 SUPERVISIONES AMBIENTALES DIRECTAS A LOS ADMINISTRADOS Y ENTIDADES PUBLICAS COMPETENTES

EN FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

5001396 SEGUIMIENTO A ZONAS CON CONFLICTOS AMBIENTALES

5001397 FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS ENTIDADES DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

5001399 DISEÑO, ELABORACIÓN E IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE INTEGRACIÓN Y SISTEMATIZACIÓN DE LA

INFORMACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE SUPERVISIÓN AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL

5001400 DIFUSIÓN DE LA NORMATIVA DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL Y PROMOCIÓN DE SU CUMPLIMIENTO

5001401 FORTALECIMIENTO DE LA INSTITUCIONAUDAD A NIVEL REGIONAL Y LOCAL DEL TEMA DE FISCALIZACIÓN

AMBIENTAL

5001402 FOMENTO DE LA SOSTENIBILIDAD DEL EJERCICIO DE FUNCIÓN FISCAUZADORA AMBIENTAL

3000121 FISCALIZACIÓN EFECTIVA CON SANCIONES DISUASIVAS E INCENTIVOS AL CUMPLIMIENTO AMBIENTAL

5001403 ANÁLISIS DE LOS INFORMES DE SUPERVISIÓN PARA DETERMINAR SANCIÓN, ARCHIVO O INCENTIVOS

5001404 SISTEMATIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

ACCIONES CENTRALES

2115898 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE INFORMACIÓN NACIONAL DE DENUNCIAS AMBIENTALES - SINADA EN LA SEDE CENTRAL DE LIMA Y 07

OFICINAS DESCONCENTRADAS EN LOS DEPARTAMENTOS DE LORETO, CUSCO, JUNIN, PIURA, AREQUIPA, PUNO Y MADRE DE DIOS

6000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

5000002 CONDUCCIÓN Y ORIENTACIÓN SUPERIOR

5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA

5000004 ASESORAMIENTO TÉCNICO Y JURÍDICO

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA

24988 973

24988 973

7 380 027

7 380 027

2 389 261

1 989 261

150 000

150 000

100 000

13125060

12 225 060

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

2 094 625

1994 625

100 000

9 185 027

781 379

781 379

724498

1 938 895

5136 924

353 832

249 499

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 34 174 000

TOTAL PLIEGO 34 174 000

\ M luV



NÍEF/DGPP

12/12/2011

09:00:40

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 29812 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2012

ESTRUCTURA FUNCIONAL

ANEXO 4

AIR29A96C

Página: 1

SECTOR 05 AMBIENTAL

PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL - OEFA

EJECUTORA 001 ADMINISTRACIÓN - OEFA

FUNCIÓN DIVISIÓN FUNCIONAL GRUPO FUNCIONAL

MONTO DEL

PRESUPUESTO

17 AMBIENTE

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL

006 GESTIÓN

0007 DIRECCIÓN Y SUPERVISIÓN SUPERIOR

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO

0012 CONTROL INTERNO

055 GESTIÓN INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL

0126 VIGILANCIA Y CONTROL INTEGRAL DE LA CONTAMINACIÓN Y REMEDIACION AMBIENTAL

34174 000

724 498

724 498

7 679 150

1 938 895

5 490 756

249 499

25 770 352

25 770 352

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 34174 000

TOTAL PLIEGO 34 174 000

.i V35Cf*v


